
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CHI LĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-UBND Chi Lăng, ngày       tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thuộc Dự án 7: Nâng cao năng 

lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2024 trên địa bàn huyện Chi Lăng 

 

Thực hiện kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện 

Chi Lăng kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2024 trên địa bàn huyện Chi Lăng; Quyết định số 5510/QĐ-UBND 

ngày 19/12/2023 của UBND huyện Chi Lăng về giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế 

hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2024 huyện Chi Lăng. 

UBND huyện Chi Lăng ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1: Nâng 

cao năng lực thuộc Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp 

nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân 

rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, 

đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1.  Đối tượng 

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, nhất là cấp cơ sở: cán bộ thôn, 

bản, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên 

giảm nghèo, người có uy tín, trong đó chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ; 

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan. 

2. Nội dung, hình thức 

- Xây dựng tài liệu và đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp (tỉnh, huyện, xã 

và trưởng thôn, khối, khu phố); chú trọng các nội dung thực hiện Chương 

trình, giải quyết các chiều thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo về 

việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, 

giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin. 

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công 

tác trợ giúp pháp lý, công tác xã hội, bình đẳng giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho 
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người nghèo, đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tổ chức đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh; tổ 

chức hội thảo, hội nghị trong huyện và tham dự các khóa tập huấn do tỉnh, 

Trung ương tổ chức về công tác giảm nghèo. 

3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

III. KINH PHÍ 

Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1, thuộc  Dự án 7, Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được bố trí năm 2024 theo Quyết định 

số 5510/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện Chi Lăng về giao mục 

tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2024 huyện Chi Lăng. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc: Chủ trì xây dựng kế 

hoạch, phối hợp với các đơn vị có liên quan và trực tiếp thực hiện công tác nâng 

cao năng lực thực hiện Chương trình.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp cùng phòng Lao động, Thương 

binh, Xã hội - Dân tộc bố trí kinh phí, hướng dẫn và thanh quyết toán kinh phí 

theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội: Tuyên 

truyền, quán triệt cán bộ, hội viên cấp xã, thôn tham gia đầy đủ các hoạt động 

nâng cao năng lực thực hiện chương trình khi có văn bản triển khai thực hiện. 

4. UBND các xã, thị trấn: Phối hợp cùng phòng Lao động, Thương binh, 

Xã hội - Dân tộc lập danh sách đối tượng tham gia các hoạt động nâng cao năng 

lực thực hiện chương trình khi có văn bản triển khai thực hiện. Triệu tập và quản 

lý đối tượng tham gia đầy đủ các buổi tập huấn để đạt hiệu quả tốt. 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị 

trấn; đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện nghiêm túc triển khai thực 

hiện; trong quá trình thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc liên hệ Phòng 

Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (điện thoại 

02053.822.982) để được hướng dẫn, giải đáp./. 
 

 
 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Thường trực Huyện ủy;                                     (B/c) 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các phòng: TCKH, NN&PTNT, VHTT, 

 TTGDNN, GDTX huyện; 

- UB MTTQ VN và các tổ chức CT-XH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, LĐTBXHDT(MTHY). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Nghĩa 
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